
Ved årsskiftet 2011 
 

Om man griner eller græder, så er året 2011 omme om 4 uger. Det har indtil nu været en mild vinter, 

så heldigvis har vi endnu ikke måttet kæmpe med sne, men i Norden må vi være forberedt på, at der 

i det nye år bliver rigtig vinter med sne og frost.  

 

Så vi må skifte bilens dæk til vinterdæk, hente sneskovlen frem fra skuret, købe vejsalt til at tø isen 

op på fortovet og således sørge for at forberede os på vinteren, for der et japansk ordsprog, der siger 

'den der er velforberedt behøver ikke bekymre sig i nødens stund'. 

 

Men noget der har fået ordet 'forberedelse' til at lyde hult, er den kæmpe tsunami, der ramte det 

østlige Japan den 11. marts, og ulykken på Fukushima Atomkraftværket, hvor der skete det, der 

ikke måtte ske, idet den ikke var bygget til at modstå et sådant uheld. Ja vores fædreland har i år 

været hvirvlet ind i store katastrofer. Vi der bor langt væk derfra i Danmark, er måske tilbøjelige til 

at glemme, hvad der sker i Japan, nu hvor der er gået 9 måneder siden det store jordskælv, for som 

man siger 'når det har passeret halsen, glemmer man hvor varmt det var', men vi må dog bestemt 

ikke glemme denne ulykke. 

 

Hvis det havde været en naturkatastrofe, så ville man efter nogle år have kunnet opbygge området. 

Nu hænger der en mørk sky af bekymring over Japan over hvilke eftervirkning af strålerne, der 

kommer efter en ulykke som en reaktor-kerne-nedsmeltning, hvilket var en ulykke, som man ikke 

havde forudset. Selv under sådanne forhold lever vores japanske landsfæller tappert et nogenlunde 

sikkert liv, idet de beder for deres families sikkerhed og finder på mange konstruktive udveje. Lad 

os blive ved med at tænke på dem! 

 

Hvad kan vi gøre for vores landsfæller i sådanne stunder? Da Fredensborg by inviterede børn, der 

var blevet forældreløse efter det store jordskælv i den østlige del af Matsushima-by, til Danmark i 

september i år, samlede vi lynhurtigt på Den Japanske Ambassades anmodning 15 frivillige tolke 

blandt foreningens medlemmer. Der blev udstødt et glædesråb, da Ambassaden sagde at man ikke 

behøvede flere, men dette fortæller tydeligt at vi ønsker at gøre noget for vores fædreland.  

 

Hvis der kommer flere af sådanne projekter i fremtiden, vil vi fortsætte med at give både åndelig og 

materiel støtte til folk fra det østlige Japan. 

 

Jeg har besøgt det ulykkesramte område, selv om det kun var et kort besøg. Jeg vil gerne overbringe 

en hilsen fra folk derfra som på klingende Sendai-dialekt sagde: "Vi er meget taknemmelige for 

jeres venlighed". 

 

Dette år får en til at ønske sig: "Gid der må ske noget godt i det næste år!" Idet jeg sympatiserer 

med folk fra de ulykkesramte områder, vil jeg fortsat bede til at deres psykiske sår dog må heles lidt 

efter lidt, og at deres liv, som er truet af strålingsfaren, dog må blive forbedret lidt efter lidt.  

 

Et godt nytår til vores landsfæller i Japan og et godt nytår til alle der bor i Danmark! 

 

7. december 2011 


